
Vážení čtenáři a uživatelé Aktualit, 

horké počasí urychlilo dozrávání a skli-

zeň se blíží k závěru. Příprava osiva s 

sebou nese další  náměty k zamyšlení. 

Jako první bych zmínila čistění osiva, 

odhady výnosů a jejich povyšování. V 

letošním roce je u drobnosemenných 

druhů hodně požadavků na zvýšení 

odhadu výnosu nad používané možné 

rozpětí. V případě, že jsou tyto poža-

davky ze dvou míst přípravy, není vý-

jimkou, že je požadavek nutné prověřit 

přes vážní lístky i kontroly u množitele.         

Další zajímavé téma je téma směsí 

osiv.  Při registraci a následně evidenci 

míchacích protokolů si všímáme slože-

ní parkových směsí. Nejsou výjimkou 

směsi o dvou komponentech, z nichž 

jeden bývá jílek jednoletý v poměrně 

vysokém procentu.  

Množitelské porosty osiva pro EZ - 

i zde je o čem přemýšlet. Počet těchto  

porostů se pomalu zvyšuje, jsou mno-

žitelé, jejichž porosty jsou krásné, ale 

už jsem slyšela i názor - „no to se za-

seje a sklidí“. Ale často přes pcháč 

není vidět druh ani odrůda...  

Výroba osiva v ČR je historicky 

na velmi vysoké úrovni a je myslím 

proto nezbytné zůstat na vrcholu. I s 

ohledem na nově připravované naří-

zení EU. 

Ing. Barbora Dobiášová   

ředitelka Odboru osiv a sadby 

Slovo na úvod 

Nabídka workshopů a lhůtník 2023 - 2024 

A
k

tu
al

it
y

 O
d

b
o

ru
 o

si
v

 a
 s

ad
b

y
 

Ú
K

Z
Ú

Z
 

Ročník 2023, číslo 3 

31. 8. 2023 

Vzorkování - odběr vzorků na 

vegetační zkoušky 

2 Dovoz a vývoz rostlin a rostlin-

ných produktů  -nová pravidla a 

změny 

4 

 

Kontrola pověřených laboratoří, 

audity 2023 

2 Informace o stavu legislativy v 

OOS  

5 

Tisk návěsek a jejich evidence 3 

 

Metodika zkoušení osiva a sad-

by, edice 2023 

5 

Elektronické podání žádostí o 

uznání osiva 

3   

Uvnitř tohoto vydání: 

30. 9. 2023 
Podání žádostí o uznání množitelských porostů řepky 

ozimé pro sklizňový rok 2024 

13. -15. 5. 2024 

15. -17. 5. 2024 
Školení semenářských laboratoří - hotel Černigov 

2024 Workshop - zkoušení osiva zeleniny 

2024 Workshop - posuzování odrůdové pravosti - Přerov n.L. 



R OČNÍ K 20 23,  ČÍS LO 3  Stránka 2 

 

 Od 1. 1. 2023 jsme změnili systém následné kontroly pověřených laboratoří. Informovali jsme vás o této změ-

ně v Aktualitách 5/2022. Vzorky pro následnou kontrolu budou vzor-

kovatelé odebírat i nadále. Tyto vzorky se použijí i pro případné za-

školování. Jako NK laboratoře se budou odebírat jen v případě, že tak 

stanoví vedoucí NRL OS. O výsledcích provedené následné kontroly 

budete informováni v ročním vyhodnocení PL, popř. při auditu v la-

boratoři. 

 V posledním srpnovém týdnu zahájíme pravidelné roční au-

dity pověřených laboratoří ve sklizňovém roce 2023. Tyto audity jsou 

nejenom zaměřené na kontrolu  kvality a správnosti prováděných 

zkoušek v rámci uděleného pověření, ale jejich součástí je i možnost 

konzultace. Je třeba mít na paměti, že audity neprovádíme s cílem 

najít chyby, ale proto, abychom se ujistili, že laboratoře dodržují Me-

todiku zkoušení osiva a sadby, že v laboratořích pracuje zaškolený 

personál. 

 Ráda bych rovněž připomněla, že v těchto dnech dostanete 

další hodnocení Kruhových testů za cykly 1/2023 a 2/2023, a to ve for-

mátu, se kterým jste se již seznámili. Protože systém hodnocení je no-

vý, ještě žádná laboratoř  nemá celkové hodnocení zkoušek za posled-

ních 6 cyklů, ale první vlaštovky se objeví už v dalším hodnocení. 

Výsledkům KT věnujte prosím velkou pozornost, v případě hodnoce-

ní C a N v cyklu připravte smysluplné nápravné opatření, tak aby 

zohlednilo možné vlivy na danou zkoušku, zkoušky zopakujte, hle-

dejte příčinu odchylky a v případě potřeby proškolte znovu personál. 

 

Vzorkování - odběr vzorků na vegetační zkoušky 

1. Vzorky odebrané na VZ jako součást systému kontroly odrůdové pravosti a čistoty osiva, odebírá vždy in-

spektor ÚKZÚZ, a to podle Pokynu k odběru vzorků na vegetační 

zkoušky.  

2. Inspektor ústavu odebírá rovněž vzorky osiva z partií z dovozu jako 

vstupní VZ, ze kterých budou založeny množitelské porosty podle 

Schémat OECD, dále vzorky na žádost dodavatele.  

3. Pokud bude množitelský porost podle Schémat OECD založen ze 

šlechtitelského materiálu, je třeba též ze šlechtitelského RM odebrat 

vzorek na vstupní VZ. Dodavatel o odběr vzorku požádá s odkazem 

na budoucí OECD množení. Jiné partie šlechtitelského RM se nevzor-

kují na VZ. 

4. Vzorky na vegetační zkoušky odebírají vždy inspektoři ÚKZÚZ. 

Partie, u kterých je třeba odebrat i VZ, ale kterou běžně vzorkuje po-

věřený vzorkovatel, pak z takové partie odebírá inspektor ústavu vzo-

rek na VZ ručně, a to i nezávisle na PV a za předpokladu, že partie je 

ve skladu celá. 

5. Všechny odebrané vzorky musí být označené českým číslem partie, tedy i šlechtitelský roz-

množovací materiál. 

 

Kontrola pověřených laboratoří, audity 2023 

https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/osivo-a-sadba/poverovani/metodicke-pokyny/kontrola-poverenych-laboratori.html


 K tisku návěsek se opakovaně vracíme již více než 2 roky, ale díky tomu se podařilo tzv. „vychytat“ už snad 

většinu potíží či otázek nejen k tisku vlastnímu, ale i k tiskovému SW, správnému číslování návěsek a v neposlední 

řadě i k vedení evidence. V některých provozech ještě dobíhají poslední předtištěné návěsky ze zásob, ale u většiny 

dodavatelů se již používá materiál bez předtisku pro termotransferové tiskárny.  Také se výrazně zlepšila kvalita 

vytištěných návěsek. 

 Je třeba se ještě vrátit k některým problémovým bodům, a to je číslování návěsek, resp. uvádění správného 

registračního čísla,  a pak vedení evidence tisku návěsek a návěsek obecně. 

1. Číslování návěsek pokyny (Aktuality 1/2022) doplněné 

 dodavatel musí mít tisk schválený Ústavem, 

 číslo se tvoří z jednomístného označení ročníku tisku návěsky, čtyřmístného registračního čísla dodavatele, který 

tiskne návěsky, a sedmimístného čísla návěsky, přičemž číselná řada je v daném kalendářním roce a pro všechny 

typy návěsek jedna. 

     VZOR: 1RRRR0000001 

 

 

 

 

2. Evidence návěsek, kontrola, storno návěsek 

 dodavatel je povinen na vyžádání pracovníka ústavu předložit seznam vytištěných návěsek  na jednotlivé partie- 

evidenci návěsek, popř. návěsek dodaných jiným dodavatelem,  

 v případě, že dodavatel čistí osivo jiného dodavatele a použije návěsky jím dodané, zapíše je rovněž do své evi-

dence, aby je mohl inspektor zkontrolovat a případně potvrdit storno poškozených, nepoužitých či odstraněných 

návěsek,  

 dodavatel je povinen  vést evidenci přijatých, použitých a stornovaných návěsek, která souhlasí s příjmovými 

doklady a výrobní evidencí - kontroluje SI, 

 storno návěsek potvrzuje vždy inspektor v místě uložení partie osiva, v případě neuznání osiva také kontro-

luje, že byly návěsky z obalů odstraněny. 

 V minulém vydání  jsem vás informovala o nových webových službách, které jsme spustili nebo v blízké 

době spustíme. S velkým potěšením musím konstatovat, že jste je začali používat i pro osivo, které se uznává v labo-

ratořích ústavu. Podání je možné: 

1. Elektronicky webovou službou - s číslem rozboru, je-li vzorek v PL, bez čísla při zkoušení v ÚKZÚZ, žádost 

se zasílá datovou schránkou nebo se vzorkem. 

2. Elektronicky webovou službou s kvalifikovaným el. podpisem, je-li vzorek v PL, bez čísla při zkoušení v 

ÚKZÚZ, žádost se zasílá datovou schránkou nebo se vzorkem. 

Elektronicky je možné posílat i další typy žádostí, a to prolongaci, uznání po úpravě, informativní rozbor a akredito-

vaný rozbor. Zatímco žádosti o informativní a akreditované zkoušky je možné poslat pouze elektronicky, ke všem 

vzorkům souvisejícím s uznávacím řízením musí přijít žádost DS nebo se vzorkem, nebo Elektronicky  s kvalifiko-

vaným el. podpisem. 

R OČNÍ K 20 23,  ČÍS LO 3  Stránka 3 

Tisk návěsek a jejich evidence 

Vysvětlení: 

V čísle návěsky bude uvedeno VŽDY registrační číslo dodavatele (operátora), který skutečně návěsky tisknul.  

Ten je také zapíše do své evidence vydaných návěsek s poznámkou, že se jednalo o návěsky na osivo jiného 

dodavatele. 

To znamená např. třídírna sadby brambor bude tisknout návěsky se svým registračním číslem, firma AUTO 

ID, která tiskne dodavatelsky návěsky pro ty, kteří si sami netisknou, má rovněž své registrační číslo. A všich-

ni, kteří tisknou, vedou také evidenci! 

Elektronické podání žádostí o uznání osiva 



R OČNÍ K 20 23,  ČÍS LO 3  Stránka 4 

 

1. Aktuální seznam zemí, které vydávají rostlinolékařská osvědčení v elektronické podobě, a se kterými je možné 

pracovat při zadávání CHEDPP v systému TRACES NT (k datu 3.8.2023)   

 

 
 

 

2. Argentina na základě výměny fytosanitárních informací s ÚKZÚZ povolila od 7.července 2023 dovoz osiva ko-

nopí z ČR. Podmínky pro vývoz osiva konopí jsou následující: zásilka musí být opatřena rostlinolékařským 

osvědčením s garancí, že neobsahuje háďátko zhoubné (Ditylenchus dipsaci), pcháč rolní (Cirsium arvense), pryšec 

obecný (Euphorbia esula) a jestřábník chlupáček (Hieracium pilosella). Nepřítomnost musí být potvrzena laborator-

ními rozbory. Vývozci se mohou obrátit na ÚKZÚZ, odbor dovozu a vývozu, mail: odv@ukzuz.cz   

e-Phyto plně nahrazuje jeho „papírovou“ formu „papírová“ forma rostlinolékař-

ského osvědčení je nadále nutná 
e-Phyto je vystavováno pomocí TRA-

CES NT 
e-Phyto je vystavováno pomocí systé-

mu FAO 
vývozní země využívá přenos fytosa-

nitárních dat pomocí systému FAO 

(prozatím není plnohodnotné e-Phyto) 

Guadeloupe Argentina Madagaskar 

Guyana Kamerun Jordánsko 

Martinik Chile Nepál 

Mayotte Kolumbie Bahamy 

La Réunion Island Costa Rica Indonésia 

Velká Británie Dominikánská republika Guyana 

Tunis Fiji   

  Guatemala   

  Izrael   

  Jamajka   

  Keňa   

  Maroko   

  Nový Zéland   

  Panama   

  Samoa   

  Senegal   

  Jihoafrická republika   

  Srí Lanka   

  Uganda   

  USA   

  Pobřeží Slonoviny   

  Mexiko   

Dovoz a vývoz rostlin a rostlinných produktů   
nová pravidla a změny 



 

Zájemci mohou objednávat výtisk 

u Ing. Komárkové na Odboru OS 

v Praze, lea.komarkova@ukzuz.cz 

Ceny a typy výtisků jsou uvedené v 

tabulce, k ceně objednávky bude 

fakturováno poštovné podle hmot-

nosti zásilky.    

Metodika zkoušení osiva a sadby, edice 2023 

ÚKZÚZ  
ODBOR OSIV A SADBY  
Za Opravnou 4,  150 06  Praha 5—Motol 

 

Telefon: (042) 257 294 246,  e-mail: odbor.os@ukzuz.cz,  www.ukzuz.cz 

  

Informace o stavu legislativy v OOS  

Volné listy s perforací 

1. část (edice 2023) 

Metodika zkoušení osiva  
490 Kč 

1. + 2. část (edice 2023) 

Metodika zkoušení osiva a sadby   540 Kč 

Vázané v kroužkové 
vazbě (včetně pev-
ných desek) 

1. část (edice 2023) 

Metodika zkoušení osiva 580 Kč 

1. + 2. část (edice 2023) 

Metodika zkoušení  osiva a sadby 630 Kč 

Pravidelná roční aktualizace – volné listy k výměně 120 Kč 

Novela zákona č. 219/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů, byla dne 23. 8 2023 schválena Senátem. 

 Nyní pracujeme na novele prováděcích předpisů, tedy všech dotčených vyhlášek. V průběhu prací na provádě-

cích předpisech k nově zařazeným druhům v Listu B budeme spolupracovat s vámi, abychom společně nastavili limity 

pro jednotlivé vlastnosti.   

UPOZORNĚNÍ  

Legislativa v úplném znění je dostupná na našich webových stránkách, vyhlášky s tabulkovými přílohami zveřejníme v 

pdf formátu v sekci „Aktuální informace“, tento soubor pak snadno vytisknete pro vaše potřeby. 

3. V letošním roce bude ÚKZÚZ odebírat k rozboru na Tomato brown rugose fruit virus až vzorky osiv pocházejících 

z množitelských ploch rajčat a paprik.  Tato skutečnost odpovídá požadavkům podle prováděcího Nařízení Komise 

(EU) 2023/1032 s účinností od 1. 9. 2023. Výjimkou budou pouze partie do 30 rostlin, a které 

nebudou určeny k vývozu mimo země EU. Kompletní přehled hlavních změn v opatřeních 

proti ToBRFV naleznete na webu ÚKZÚZ. 

4. ÚKZÚZ informuje vývozce osiv do Ruské federace (RF), že obdržel dopis od odpovědného 

ruského úřadu, který se týkal akreditace a auditů laboratoří, které mají v ČR potvrzovat ab-

senci GMO příměsí ve vyvážených zásilkách. Protože vývoz osiv do RF není předmětem 

hospodářského embarga EU z důvodu ruské agrese, a čeští vývozci tradičně do RF osiva 

exportují, ÚKZÚZ s RF nadále i v této věci komunikuje. V současné době ÚKZÚZ oslovil 

českou národní referenční laboratoř na GMO (VÚRV, v.v.i) s dotazem, zda bude schopná 

příslušné rozbory partií osiv určených k vývozu do RF provádět.  

Dovoz a vývoz rostlin a rostlinných produktů   
nová pravidla a změny 

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/osivo-a-sadba/legislativa/legislativa-cr/
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/osivo-a-sadba/zmeny-od-1-1-2020/
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/tiskovy-servis/aktuality/eu-upravuje-pozadavky-tobrfv.html

